intense cu Mihai Racoviţă, domnul Moldovei, ostilitatea tătarilor din Crimeea,
prezenţa unui număr însemnat de moldoveni în oastea lui Mazepa, apropierea
geografică s-au numărat printre elementele pe care le-a luat în calcul hatmanul
ucrainean atunci când, după înfrângerea suferită la Poltava (27 iunie/8 iulie 1709)
l-a asigurat pe regele suedez că „în ziua a cincia vom fi deja de cealaltă parte a
graniţei şi vom fi în siguranţă” (pp. 49, 200). Istoricul Teofil Rendiuc aduce

numeroase exemple de stabilire a moldovenilor în spaţiul de la est de Nistru şi de
ascensiune socială şi militară a acestora în cadrul hatmanatului ucrainean.
Consideraţii interesante sunt prezentate de autor cu privire la locul în care s-a aflat
Ivan Mazepa după sosirea la Tighina şi până la moartea sa (pp. 55–61; 206–212). O
parte dintre şefii cazacilor (polcovnicii) lui Mazepa, cu acceptul domnitorului
moldovean, au fost găzduiţi în casele boiereşti din Iaşi şi Suceava. Hatmanul s-a
stins din viaţă la Tighina, în ziua de 21 septembrie/2 octombrie 1709, fiind

înmormântat în biserica din localitatea Varniţa, aflată în apropierea oraşului (pp.
69, 219). Pe ultimul drum, Ivan Mazepa a fost însoţit de Carol al XII-lea, domnii
Moldovei şi Ţării Româneşti, Mihai Racoviţă şi, respectiv, Constantin
Brâncoveanu, trimisul sultanului, ambasadorii prezenţi pe lângă regele Suediei,
cazaci, ieniceri, moldoveni, tătari ş.